**47** Dies, sequi hinc, dari in Deo attributum attributorum, & unumquodque attributum ex pluribus attributis esse constatum. Quod est absurdum. Respondeo, omnia attributa transcendenciae ipso esse attributa attributorum, quatenus sunt predicata, quæ de alijs attributis praedicantur, atque verificantur formaliter, & que, ac ipsa praedicantur, atque verificantur de essentiad, & eoque taliter dicuntur attributa essentiae. In quo utique nullum reperitur absurdum. Sic ut neque est censendum absurdum, quod aliqua attributa Dei ex pluribus attributis constata, sive composita sint per nostram rationem. Tanta enim sunt citra dubium, quæ sunt ita composita ex pluribus formalitatibus, quarum singula sumptatiorum attributa Dei veniunt dicenda hoc ipso, quod sumptatiorum attributa possint de Deo praedicari, atque adeo per prædicationem attribui. (Est quippe conceptum aliquem obiectivum, sive formalitatem attributum Dei, & esse prædicatum Dei in idem recidunt, prout vidimus disp. 22. q. 1.) Sic attributum sapientie ex tribus scientijs, quæ Deo sumptatiorum attributur, compositum est, ex scientia scilicet simplicis intelligentia, scientia visionis, & scientia mediæ. Pariterque attributum prouidentiae ex pluribus actibus tum intellectus, tum voluntatis Dei coalescit. Et alia huiusmodi similiter. Sic etiam, quoties quolibet attributum Deo per prædicationem tribuitur non præcise

sumpturni (vt poteat iuxta dicenda propostæ), sed prout aeternitatem predicato aliquo transcendentem, ut cum dicimus, Deus est infinitus, sive aeternaliter, sive perfectè sapiens, Deus est infinitus, sive aeternaliter, sive perfectè insitus, & predicatum integrum huiusmodi propositionum ex conceptu proprio dicti attribuit, & ex conceptu communis transcendentem, & adiuncto illi coalescit, atque adeo veluti tertium attributum constitutum ex duobus est, prout amplius constabit ex dicendis propositione sequente.

### Propositio 2.

Attributum infinitatis, loquendo formaliter, conceptus est coadictus, & superadditus ijs attributis, quæ transcendere dicitur; non vero complementum imbibitum in ipsorum propriis conceptibus. Propter ceteraque attributum Dei speciale venit dicendum, non minus quam quodvis aliud ceterorum, quæ transcendencia nuncupatur.

Ratio mihi efficax est. Quia predicata transcendencia (e quorum numero est in Deo attributum infinitatis respectu aliorum attributorum, quæ metaphysice quanta sunt) non per formalem inclusionem, sed per formalem adictionem convenit, attributumque subiectis, quæ dicuntur transcendere, iuxta modum intelligendi, & iudicandi, quem pro statu praesenti habemus; ut constat ex generali doctrinâ ex professo tradita à nobis in Pharo Scient. disp. 17. q. 20. quæ ad rem est videnda, & applicanda.

Ex ea autem sequitur primum, cum dicimus **49** Sapientia Dei est infinita, infinitatem se habentem ex parte predicit non minus esse, loquendo formaliter, quid superadditum subiecto ex conceptu suo, quam est aeternitas, aut immenitas, cum dicimus Sapientia Dei est aeterna, aut sapientia Dei est immensa: quidquid in oppositum contendat Recupitus, & Derkennis ubi supra. Et confirmatur. Quia infinitas sapientia Dei, loquendo formaliter, carentiam finis eius imporrat, vel incarentiam ipsa constat, prout est expositum à nobis q. 3. Constat autem, talem carentiam ex suo formalis conceptu, quidquid sit de realitate, non quid intrinsecus includit, sed quid superadditum esse conceptui sapientie, qui quidem pure positivus, ex nullaque subiecte compositus negatione appetat nobis obiectivè, ut est notum.

Vnde secundum sequitur, bene posse à nobis concipi sapientiam diuinam cum præcisione ab eius infinitate, sicut & cum præcisione ab eius aeternitate, & à ceteris attributis transcendentalibus ei conuenientibus; defactoque ita concipi, quando prædicamus præcisè, Deus est sapiens. Id enim nascitur ex eo, quod conceptus præcivus sapientia adæquatè distinctus est, loquendo formaliter, ab alijs conceptibus transcendentalibus ei conuenientibus, & attributis, non per inclusionem, sed per adictionem, prout statuimus. Id quod inde plane confirmari videtur. Quia cum dicimus, Deus est infinitus, aut aeternaliter, aut perfectè sapiens, aliquid cura omne dubium adiicitur conceptui sapientiae Dei, à quo præcindimus, cum dicimus tantum, Deus est sapiens. Id autem aliud non est ab infinitate, vel aeternitate, vel perfectione, qui sunt conceptus transcendentalibus.

K K tes,

res, & conuenientes; si sapientia, ut satis ex se est notum. Cum præcisione igitur ab eis, & ab alijs eiusmodi potest, & solet a nobis concipi sapientia Dei. Et idem est de ceteris attributis, quæ transcendere dicuntur dicti conceptus.

## QVAESTIO V.

*Virum esse infinitum per essentiam, aut etiam secundum essentiam sit proprium Dei.*

**S**I Infinitam per essentiam, aut etiam secundum essentiam ita esse propriam Dei, ut proflus repugnet, tam conuenire creatura, communis Scholasticorum sententia est. Quam cum S. Th. I. p. q. 7. art. 2. tradunt communiter expositores eius. Et expellit Cyparis. Decad. 10. cap. 10. dicens. *Solus Deus est essentia infinitus.* Et quidem sententiam istam in aliquo, aut in aliquibus sensibus esse certissimum, nemo est, qui dubite, aut dubitare possit. Primo enim si particula per essentiam usurpetur, ut communiter solet, prout contra ponitur particula per participationem, ita quod, habere aliquid per essentiam, ut habere à se, & independenter ab omni causa; certissimum est, solum Deum habere posse infinitatem, sicut & alia attributa intrinseca, per essentiam; quia, solus Deus esse potest; sicut & necessariò est ens à se. Secundo, si infinitas per essentiam, aut secundum essentiam ponatur, ut tam posuit Vazquez supra q. 1. in independentia ab alio tanquam à causa: vel ponatur, prout ab aliquid. Thomistis cum S. Tho. ibi etiam citatis, in habendo esse irreceptum, qualiter solum ens à se habere potest; certissimum quoque est, nullam creaturam habere posse infinitatem per essentiam, aut secundum essentiam; ut est certissimum, nullam creaturam posse habere esse modo dicto irreceptum, aut independens ab alio tanquam à causa. Tertio, si infinitas per essentiam, aut secundum essentiam ponatur in quantitate perfectionis vel excedente omnem aliam perfectionem possibilem; vel tam eminentialiter continente; vel omnem, penitus imperfectionem excludente, iuxta varias Authorum sententias relatas ita, supra q. 1. vel certè in quouis alio predicato vñice conueniente Deo; certissimum itidem erit, repugnare creaturam, qua habere possit infinitatem per essentiam, aut secundum essentiam; ut est certissimum, repugnare creaturam, cui possit conuenire aliquid ex predicatis dictis. Et hanc quicunque negant creatura possibilem infinitatem per essentiam, aut secundum essentiam, aut etiam in essentia, vel quoad essentiam, in aliquo ex predictis sensibus loqui, indubitabile est.

**C**eterum, si id appelletur infinitum secundum essentiam, (prout nos appellandum censimus supra disp. 13. q. 1. & sape deinceps), quod secundum aliquam metaphysicam quantitatem, sibi essentialiter conuenientem infinitum est; neque adeò certum est, neque adeò commune, infinitatem secundum essentiam repugnare creature. Esse enim possibile atque etiam existentes factio creaturas infinitas secundum essentiam, seu quo ad essentiam in sensu isto, tenent Recupit. de Deo lib. 4 q. 7. Veken. de Deo disp. 7. cap. 2. & alii, tales reputantes vñionem hypotheticam, visionem

beatificam, scientiam, qua Christus dominus invenitur obiecta infinita, & alias creaturas huiusmodi. Quod si creatura quoad aliquam quantitatem metaphysicam sibi essentialiter conuenientem toties si dicenda infinita, quoties quoad talen quantitatem aut est æqualis aggregato, infinito aliarum creaturarum, aut ipsum excedit, prout a nobis est statutum supra disp. 13. q. 2. proposit. 3; & q. 8. proposit. 1. iam utique sententia adhuc possibilis creaturas secundum essentiam infinitas in sensu prædicto non solum erit communis inter Theologos, sed proflus vera: quandoquidem Theologi communiter, aut affirmant, aut supponunt ut proflus verum, esse possibles, de facto dari multas creaturas, quorum unaquaque quod quaquitatem metaphysicam suæ perfectionis, seu bonitatis, aut etiam virtutis, seu potentie vel æqualis, vel maior est, quam infinita multitudo aliarum inferiorum nostrorum, iuxta ea, quæ dicebamus quæ illa 8. citata. Quibus suppositis sit.

## Propositio I.

*Infinitas per essentiam, aut etiam secundum essentiam talis, qualis reperiens in Deo, ita solius Dei propria est, ut multis extitulis repugnet, tam in creatura reperiatur.*

Primo; quia Deus à se ipso cum omnimodo necessitate, & independentia ab omni causa habet infinitatem; qualiter nullum prædicatum, ne dum infinitas, potest reperi in creatura. Secundo; quia perfectio Dei in omni genere ita est infinita, ut non solum excedat infinitè aggregatum omnium aliarum perfectionum possibilium distinctiarum à se, sed etiam illas omnes omnino contineat eminenter, ut pote primum, & fontale principium earum. Quod quam longissime absit ab omni creatura. Tertio; quia infinita perfectio Dei non solum excedit aggregatum aliarum omnium possibilium distinctiarum à se, sed etiam est melior aggregato illas omnes, & se ipsam completere; eo quod sola ipsa, totam talis aggregati perfectionem continent formaliter, & eminenter, eius imperfectiones excludit, prout amplius explicabitur infra disp. 16. Quod etiam ab omni creatura proflus alienum est. Quartudiuina infinita perfectio Dei non solum excedit aggregatum aliarum omnium perfectionum, quæ sunt absolute possibles, sed etiam est tanta, ut quantumvis plures, & plures ex quavis hypothesi data possilibiles essent, earum insuper omnium, & simul aliarum aggregatum adhuc excederet. Quod item aullo modo potest conuenire creatura. Quinto denique; quia perfectio Dei infinitè excedit aggregatum omnium aliarum perfectionum à se distinctarum nullà dempta. Perfectio vero creatura non solum non potest excedere aggregatum omnium aliarum perfectionum à se distinctarum, nullà dempta, ut pote in quo est inclusa perfectio diuinæ; sed neque potest excedere, ne dum excedere infinitè, aggregatum omnium aliarum perfectionum creaturarum, & si possit ei esse æqualis iuxta doctrinam à nobis supra statutam disp. 13. q. 9. proposit. 3.

### Propositio 2.

<sup>54</sup> Habere creaturas aliquas infinitatem, aliquam secundum essentiam, tametsi infinitate inferiorem infinitate Dei: proindeque non esse solius Dei propriam infinitatem, secundum essentiam in omni sensu, ex nuper praemissis venit manifeste inferendum.

Constat enim ex illis, eas creaturas infinitas secundum electum venire appellandas, que quo ad aliquam quantitatem sui metaphysicam infinitae sunt, iuxta doctrinam supra statutam disp. 12.

q. i. Et esse infinitas quoad aliquam quantitatem  
sui metaphysicam aliquas creaturas in eadem  
etiam disp. 13. q. 8. statutum est. Verum enim  
verò, quia ex una parte infinitas secundum essen-  
tiam, loquendo absolute, soli Deo solet attribui,  
ex alia verò explicatio infinitatis secundum es-  
sentiā prout constituta ab infinitate secun-  
dum accidentis tradita à nobis in ea q. i. citata  
communiter obvia non est; omnino expediens  
arbitratur, ut loquendo absolute, nunquam di-  
catur esse possibilis creatura aliqua infinita secun-  
dum essentiam; ne modus iste loquendi alicui  
dissoneret absolute vñparus, & abique expressa  
declaratione lensus, in quo iuxta dicta verus est.